САВЕТ БЕЛАРУСКАГА

ПРАФЕСIЙНАГА

САЮЗА РАБОТНIКАЎ

ГАЛIН ПРАМЫСЛОВАСЦI

"БЕЛПРАФМАШ"

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

СОВЕТ БЕЛОРУССКОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

СОЮЗА РАБОТНИКОВ

ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

"БЕЛПРОФМАШ"

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.07.2019  № 7-6

г. Віцебск

г. Витебск

О Положении о порядке присуждения
стипендии Белорусского профсоюза
работников отраслей промышленности
«БЕЛПРОФМАШ» учащимся
учреждений образования

В целях повышения престижа рабочих профессий среди молодежи,

привлечения учащейся молодежи к профсоюзной работе, укрепления имиджа

Профсоюза Президиум Совета Белорусского профсоюза работников отраслей

промышленности «БЕЛПРОФМАШ» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке присуждения стипендии

Белорусского профсоюза работников отраслей промышленности

«БЕЛПРОФМАШ» учащимся учреждений образования в новой редакции

(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателей первичных профсоюзных организаций учреждений образования,

областных организаций профсоюза «БЕЛПРОФМАШ».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2019 года.

Председатель профсоюза                           Н.Г.Ковальчук

2

 Приложение
к постановлению Президиума
Совета Белорусского профсоюза
работников отраслей
промышленности «БЕЛПРОФМАШ»
16.07.2019 № 7-6

Положение
о порядке присуждения стипендии
Белорусского профсоюза работников отраслей промышленности
«БЕЛПРОФМАШ» учащимся учреждений образования

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок выдвижения

кандидатов на присуждение стипендии Белорусского профсоюза работников

отраслей промышленности «БЕЛПРОФМАШ» (далее - стипендии профсоюза

«БЕЛПРОФМАШ») учащимся учреждений образования, в которых созданы

первичные профсоюзные организации профсоюза «БЕЛПРОФМАШ».

1.2. Стипендия профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» учреждается в целях

моральной и материальной поддержки учащихся, популяризации

профсоюзного движения и присуждается за высокие достижения в учебе,

активное участие в жизни и деятельности первичной профсоюзной организации

учреждения образования.

1.3. Стипендия профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» присуждается сроком на

учебный семестр.

1.4. Стипендия профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» устанавливается в размере

2-х базовых величин в месяц, установленных в Республике Беларусь на момент

выплаты, и выплачивается за счет средств профбюджета Совета профсоюза

«БЕЛПРОФМАШ».

1.5. Количество стипендий профсоюза «БЕЛПРОФМАШ»

устанавливается Президиумом Совета профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» ежегодно

в феврале и сентябре, но не более 9 стипендий на семестр.

1.6. Информация об обучающихся, которым присуждается стипендия

профсоюза «БЕЛПРОФМАШ», публикуется в «Информационном бюллетене»

Совета профсоюза «БЕЛПРОФМАШ», газете «Вестник профсоюза

«БЕЛПРОФМАШ».

2.Порядок выдвижения кандидатов на присуждение

стипендии профсоюза «БЕЛПРОФМАШ».

2.1. Выдвижение кандидатов осуществляется профсоюзным комитетом

первичной профсоюзной организации учащихся учреждения образования и

согласовывается с руководителем учреждения образования.

2.2. Для присуждения стипендии профсоюза «БЕЛПРОФМАШ»

первичная профсоюзная организация учащихся учреждения образования

направляет в Совет профсоюза следующие документы:

3

2.2.1. выписку из протокола заседания профсоюзного комитета учащихся

учреждения образования о выдвижении кандидата;

2.2.2. выписку оценок кандидата за последний семестр (в разрезе

дисциплин и расчетом среднего балла), заверенную директором учреждения

образования.

Средний балл за учебный семестр, как правило, должен быть не ниже 7.

2.2.3. характеристику-представление (приложение 1), подписанную

председателем первичной профсоюзной организации и руководителем

учреждения образования.

3. Порядок присуждения стипендии профсоюза «БЕЛПРОФМАШ».

3.1. Решение о присуждении профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» принимает

Президиум Совета профсоюза «БЕЛПРОФМАШ»:

на первый семестр - в сентябре (выплата с сентября по февраль);

на второй семестр - в феврале (выплата с марта по август).

3.2. Президиум Совета профсоюза «БЕЛПРОФМАШ» вправе принять

решение о прекращении выплаты стипендии профсоюза «БЕЛПРОФМАШ»

в случае:

прекращения обучающимся членства в профсоюзе;

исключения обучающегося из членов профсоюза;

применения к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания.

4.Порядок выплаты стипендии профсоюза «БЕЛПРОФМАШ».

4.1. Денежные средства для выплаты стипендии перечисляются

ежемесячно на расчетный счет первичной профсоюзной организации учащихся

соответствующего учреждения образования, профкома базового предприятия

или учреждения образования (по договоренности).

4

 Приложение 1
к Положению о порядке
присуждения стипендии
профсоюза «БЕЛПРОФМАШ»

Характеристика-представление
на присуждение стипендии

Белорусского профсоюза работников отраслей промышленности
«БЕЛПРОФМАШ» на __ семестр 20___/20___ учебного года

1.  Фамилия, имя,
отчество

_________________________________________

2.  Число, месяц,
год рождения

_________________________________________

3.  Наименование
учреждения
образования

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

4.  Специальность, курс,
номер группы

__________________________________________

__________________________________________

5.  Оценки за последний
семестр

Прилагается выписка оценок за семестр

6.  Участие в работе
профсоюзных
органов, в
организации и
проведении
культурно-массовых
мероприятий и акций,
волонтерском
движении

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

7.  Поощрения по
профсоюзной линии

___________________________________________

___________________________________________

8.  Краткая
характеристика
учащегося, за какие
заслуги представляется
к присуждению
стипендии

Председатель профкома

                       М.П.

________________

Директор учреждения образования

                       М.П.

________________

5